varlık mahiyet ilişkisine dair iki görüş öne çıkmaktadır.2 Birinci

görüşe göre varlık dış dünyada gerçekleşen mevcut mahiyetin bizzat

kendisidir. Bir şeyin mahiyeti ile varlığı birbirinden ayrı şeyler
değillerdir. Bu yaklaşım Eş‘arî’ye (ö. 324/935-36) nispet edilmiştir.

Bu görüşe göre dış dünyada mevcut olan mahiyet adedi kadar varlık

vardır. Eş‘arî’nin müteahhir dönemdeki birçok yorumcusuna göre,
Eş‘arî varlıkların tamamını kuşatan mutlak varlık şeklinde bir

kavramlaştırmayı kabul etmemektedir. İkinci görüş ise varlığın

2 Veliyyüdin Carullâh, Seyfüddîn el-Ebherî’nin (ö. 800/1397 [?]) Şerhu’l-

Mevâkıf adlı eserinden, Îcî’nin varlık mahiyet ilişkisine dair iki yaklaşıma yer
vermesine binaen varlık mahiyet hakkında farklı görüşleri özetleyen şöyle bir
alıntıya yer verir: “Her şeyin bir hakikati (mahiyeti) vardır.

olarak değerlendirilmesi gerektiğini ileri sürmüşlerdir.4 Bunların

dışında yaygın kanaat haline gelmemiş olsa da varlık kavramı ile ilgili

İslam düşüncesinde farklı yaklaşımlar mevcuttur. Mu‘tezile’den
bazılarına nispet edilen görüşe göre varlık, şeylerin zâtına dâhildir ve

onların hakikatlerinin bir parçasıdır. Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve

Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre varlık vacip ve mümkün varlıkların
hakikatine dâhil değil bilakis onlara zâit, Desûkî’nin (ö. 1230/1815)

ifadesiyle kendinde sübutu (gerçekliği) olan ancak dış gerçeklikte

(hâric) varlık derecesine ulaşmayan bir şeydir. Onlara göre varlık
doğrudan bir şeyin zâtını ifade eder. Kerrâmiyye’ye nispet edilen bir

görüşe göre varlık, ilim ve irade gibi mana sıfatlarındandır.5 Bu

mahiyetleri anlatan yani yalnızca belli bir mahiyetin gerçekliğini ifade
eden ve diğer tikel mahiyetlerin gerçekliklerini anlatan varlıklar ile

yalnızca isimde benzeşmektedir. Dolayısıyla varlık ortak anlamlı

değil, çok anlamlı (lafzî müşterek) bir kavramdır. Tespit edebildiğimiz

kadarıyla bu görüş, ilk olarak Râzî (ö. 606/1209) tarafından,
sonrasında Âmidî (ö. 631/1233), Beyzâvî (ö. 685/1286), Şemseddin

es-Semerkandî (ö. 702/1303), Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânî (ö.

792/1390) gibi müteahhir dönem kelâmın önde gelen temsilcileri
tarafından Eş‘arî’ye ve Mu‘tezile’den Ebu Hüseyin el-Basrî’ye (ö.

436/1044), ayrıca Takiyyüddin en-Necrânî (VII./XIII. yüzyıl)

tarafından Rukneddin Mahmud el-Hârezmî’ye (ö. 536/1141) nispet
edilmektedir.7 Bu çalışmada zikredilen görüşün Eş‘arî’ye nispetinin

arka planını ve onun düşüncesinde mutlak ve müşterek varlık

kavramı fikrinin bulunup bulunmadığını ve nihayet Eş‘arî ile
müteahhir dönem kelâmcıları arasında varlık ile mahiyet aynılığına

7 Râzî, el-İşâre fî ilmi’l-kelâm, thk.

Ancak hemen neredeyse Gazzâlî’ye
kadarki mütekaddim dönem kelâm eserlerinde mahiyet teorisi

çerçevesinde varlık ve mahiyet ilişkisine dair bir tartışmaya yer

verilmemektedir. Aristotelesçi gelenekte yer alan metafizikle ilgili
tartışmalar İslam felsefecileri tarafından İslam düşüncesine

aktarılmadan ayrıca Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Râzî aracılığı ile bu

tartışmalar bir şekilde kelâm ilminin bünyesine eklemlenmeden önce

varlık ve varlıkla ilgili kavramlar kelâm ilminde sıfatlar, madum
mahiyetlerin belli bir gerçekliklerinin olup olmadıkları ya da var ve

yok arasında üçüncü bir kategori (vâsıta) olarak ahvâl teorisinin

ele aldığını, doğrudan, onun bize ulaşan eserleri üzerinden tespit

etmek zordur. Eş‘arî’nin varlık kavramı eksenindeki yaklaşımlarını

öncelikle varlık kavramını kendi eserlerinde kullandığı bağlamlar ve
Eş‘arî’nin görüşlerini aktaran İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) Mücerredü
makâlâti’l-Eş‘arî adlı önemli eseri, ayrıca varlık ile mahiyetin aynısı

oldukları noktasında Eş‘arî’nin yaklaşımını takip eden kelâmcıların
açıklamaları üzerinden anlamaya çalışacağız.

Eş‘arî eserlerinde, farklı bağlamlarda, varlığı bir sıfat olarak ele

almaktadır.

anlamına gelmektedir. İkinci sonuca göre ise varlıklar birbirlerinden

zâtları ile ayrışırlar (ihtilâf). Bu çerçevede Eş‘arî, zâtların aynı
olduklarını, onların birbirlerinden, kendilerine ilişen hâller/sıfatlar

aracılığı ile ayrıştıklarını ifade eden “ahvâl teorisi”ni reddetmektedir.

Şehristânî’nin (ö. 548/1153) ifadesine göre ahvâl teorisini kabul
edenler, her bir mevcut zât, kendisini diğer zâtlardan ayıran

özelliklere sahiptir. Zâtlar arasındaki ayrışmayı (temeyyüz) ve

zâtların bazı yönlerden birbirleri ile ortak (mütemâsil), bazı yönlerden
ise farklı olmalarını sağlayan şeyler “hâller” olarak kabul edilirler.20